
2360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre  2021, n. 1980
Leggi regionali n. 3/2010 e n. 19/2019. designazione del collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Regionale 
Attività Irrigue e Forestali (ARIF) della Regione Puglia.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia 
e Pesca, Foreste dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile di PO 
“Programmazione e raccordo funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e di controllo” 
e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale riferisce quanto segue.

VISTA la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”;

VISTA la Legge regionale 30 aprile 2019, n. 19 “integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 
(Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia regionale per le attività 
irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione 
della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia)”;

VISTO la Legge Regionale n. 33 del 07/08/2017 “Nuove norme in materia di difesa attiva delle colture agrarie 
dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie. …” ed in particolare l’art. 8 che attribuisce ad ARIF la gestione 
delle stazioni della rete agrometeorologica;

VISTA la Legge regionale 1 agosto 2020, n. 26, “Disposizioni varie urgenti”, in particolare l’art. 3 e 4;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale - MAIA”; 

VISTO il comma 1 dell’Art. 6 “Organi dell’Agenzia” della LR 3/2010 che stabilisce che il Collegio dei revisori 
dei conti è organo dell’Agenzia; 

RICHIAMATO l’art. 9 “Collegio dei revisori dei conti” della precitata LR 3/2010 che stabilisce 

1. Il Collegio dei revisori dei conti è composto da tre membri nominati con decreto del Presidente della Giunta 
regionale su designazione della Giunta regionale, scelti tra gli iscritti al registro dei revisori contabili. Nella 
seduta di insediamento il Collegio elegge, al proprio interno, il Presidente.

2. Il Collegio dei revisori dei conti esplica il controllo sulla gestione economica e finanziaria dell’Agenzia e 
trasmette alla Giunta regionale una relazione trimestrale sull’attività svolta. Il Collegio redige, inoltre, una 
relazione sul bilancio preventivo, sulle variazioni al bilancio e sul conto consuntivo. 

3. Il Collegio dei revisori dei conti delibera validamente anche con la presenza di due componenti; in caso di 
parità prevale il voto del Presidente. 

4. I revisori dei conti, ove riscontrino gravi irregolarità nella gestione dell’Agenzia, ne riferiscono immediatamente 
al Presidente della Giunta regionale.

CONSIDERATO che la precitata LR 3/2010 stabilisce che gli organi dell’Agenzia siano nominati con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale, su designazione della Giunta regionale.

RICHIAMATA la D.G.R. n. 24 del 24/01/2017, di approvazione delle “Linee guida per la nomina dei rappresentanti 
della Regione in enti, istituzioni, organismi di diritto pubblico o privato”;

PRESO ATTO che l’attuale Collegio dei revisori dei conti è stato designato con Deliberazione della Giunta 



                                                                                                                                2361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

regionale n. 102 del 23/01/2012 e nominati con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 142 del 
28/02/2012;

VISTO il comma 2 dell’Art. 6 “Organi dell’Agenzia” della LR 3/2010 che stabilisce che gli organi dell’Agenzia 
restano in carica fino a novanta giorni dopo l’inizio di ogni legislatura.

TENUTO CONTO che il nuovo Consiglio regionale della Puglia si è insediato il 26 novembre 2020 e nella 
predetta data si è tenuta la prima seduta della XI legislatura della Regione Puglia.

RICHIAMATO l’art 6 comma 2 della precitata L.R. 3/2010 che disciplina la durata in carica del Collegio dei 
revisori dei conti dell’Agenzia e dato atto che a ridosso dell’insediamento del nuovo consiglio regionale vi è 
stata una recrudescenza dell’emergenza Covid 19, con conseguente rallentato delle attività amministrative 
degli uffici pubblici;
RITENUTO opportuno richiamare il consolidato principio generale  in forza del quale il titolare di un organo, 
quando non venga tempestivamente sostituito allo scadere del suo mandato   continua ad esercitare 
legittimamente le sue funzioni fino alla nomina del sostituto;
RITENUTO di provvedere, per effetto di quanto precede, e al fine di garantire la continuità amministrativa 
dell’Agenzia, alla designazione del nuovo Collegio dei revisori dei conti, dando atto che il precedente Collegio 
dei revisori, designato con DGR n. 102/2012 e nominati con DPGR n. 142/2012, continuerà ad esercitare le 
proprie funzioni fino all’insediamento del nuovo Collegio dei revisori dei conti; al fine di garantire l’operatività 
dell’ARIF e l’espletamento dei compiti assegnati alla precitata agenzia dalle Leggi regionali n. 3/2010 e n. 
19/2019; 

Garanzie di Riservatezza

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 e SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, lett. i) 
della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di designare il Collegio dei Revisori dei Cont﻿i dell’ARIF nelle persone scelte tra gli iscritti al registro dei 
revisori contabili:

a)	 Sig. __________________________________________; componente;

b)	 Sig. __________________________________________; componente;

c)	 Sig. __________________________________________; componente;

2.	 di demandare la nomina degli stessi a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, con il 



2362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

quale sarà quantificato il trattamento annuo omnicomprensivo spettante da fronteggiare con le somme 
messe a disposizione dell’ARIF dal bilancio regionale;

3.	 di dare atto che l’incarico di componente del collegio dei Revisori dei Conti di ARIF decorre dall’adozione 
del decreto di nomina ed è di durata di anni _____, comunque non eccedente i novanta giorni dopo 
l’inizio di ogni legislatura ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. n. 3/2010;

4.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 3/2010, il Collegio:

a)	 nella seduta di insediamento elegge, al proprio interno, il Presidente (comma 1, periodo 2°);

b)	 esplica il controllo sulla gestione economica e finanziaria dell’Agenzia e trasmette alla Giunta 
regionale una relazione trimestrale sull’attività svolta (comma 2, periodo 1°);

c)	 redige una relazione sul bilancio preventivo, sulle variazioni al bilancio e sul conto consuntivo 
(comma 2, periodo 2°);

d)	 delibera validamente anche con la presenza di due componenti; in caso di parità prevale il voto del 
Presidente (comma 3);

e)	 ove riscontrino gravi irregolarità nella gestione dell’Agenzia, ne riferisce immediatamente al 
Presidente della Giunta regionale.

5.	 di differire i termini della durata in carica del Collegio dei Revisori dei conti uscenti, designati con DGR 
n. 102/2012 e nominati con DPGR n. 142/2012, fino all’insediamento del nuovo Collegio dei revisori dei 
conti, al fine di garantire il corretto espletamento dei compiti previsti dalle Leggi regionali n. 3/2010 e n. 
19/2019, nonché la legittima operatività dell’ARIF;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali ad ARIF ed alla Sezione Raccordo al sistema regionale della Regione Puglia;

8.	 di demandare al Direttore Generale di ARIF gli adempimenti successivi alla nomina relativi alla 
redazione nonché alla sottoscrizione del contratto di conferimento dell’incarico previa acquisizione delle 
dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, 
in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 24/2017;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile di PO
Programmazione e raccordo Funzionale e organizzativo, 
con attività tecnico–amministrative e di controllo
Arch. Laura Caputo 				               

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile
e Tutela delle Risorse Forestali e naturali
Dott. Domenico Campanile			               

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof.  Gianluca Nardone                                                        



                                                                                                                                2363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022                                                                                     

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, co 1 DPGR n. 443/2015 e s.m.i., non ravvisa osservazioni alla presente 
proposta di deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof.  Gianluca  Nardone			 

L’Assessore  all’Agricoltura,  Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, 
Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste
Dott. Donato Pentassuglia                                  			 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA

L A    G I U N T A

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore regionale all’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di designare il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ARIF nelle persone scelte tra gli iscritti al registro dei 
revisori contabili:

a)	 Sig. SCIALPI RICCARDO; componente;

b)	 Sig. VITELLIO GIANLUIGI; componente;

c)	 Sig. GERARDI FRANCESCO; componente;

2.	 di demandare la nomina degli stessi a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, con il 
quale sarà quantificato il trattamento annuo omnicomprensivo spettante da fronteggiare con le somme 
messe a disposizione dell’ARIF dal bilancio regionale;

3.	 di dare atto che l’incarico di componente del collegio dei Revisori dei Conti di ARIF decorre dall’adozione 
del decreto di nomina ed è di durata di anni 5, comunque non eccedente i novanta giorni dopo l’inizio 
di ogni legislatura ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. n. 3/2010;

4.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 3/2010, il Collegio:

a.	 nella seduta di insediamento elegge, al proprio interno, il Presidente (comma 1, periodo 2°);

b.	 esplica il controllo sulla gestione economica e finanziaria dell’Agenzia e trasmette alla Giunta 
regionale una relazione trimestrale sull’attività svolta (comma 2, periodo 1°);

c.	 redige una relazione sul bilancio preventivo, sulle variazioni al bilancio e sul conto consuntivo 
(comma 2, periodo 2°);

d.	 delibera validamente anche con la presenza di due componenti; in caso di parità prevale il voto 
del Presidente (comma 3);



2364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 18-1-2022

e.	 ove riscontrino gravi irregolarità nella gestione dell’Agenzia, ne riferisce immediatamente al 
Presidente della Giunta regionale.

5.	 di differire i termini della durata in carica del Collegio dei Revisori dei conti uscenti, designati con DGR 
n. 102/2012 e nominati con DPGR n. 142/2012, fino all’insediamento del nuovo Collegio dei revisori dei 
conti, al fine di garantire il corretto espletamento dei compiti previsti dalle Leggi regionali n. 3/2010 e 
n. 19/2019, nonché la legittima operatività dell’ARIF;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali ad ARIF ed alla Sezione Raccordo al sistema regionale della Regione Puglia;

8.	 di demandare al Direttore Generale di ARIF gli adempimenti successivi alla nomina relativi alla 
redazione nonché alla sottoscrizione del contratto di conferimento dell’incarico previa acquisizione 
delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 
39/2013, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 24/2017;

Il Segretario della Giunta regionale Il Presidente della Giunta regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


